Quæ Manualia?

Quæ ad nutum conferentis seu superioris, vel certo modo sunt revocabilia, occurrente saltem legitimâ causâ. Qualia de sui natura præsumuntur esse beneficia omnia, nisi vel in fundatione, vel statuto, à S. Apostolica confirmato, aliter sancitum fuerit.

Quæ Patrimonialia?

Quæ conferri non possunt nisi Clericis patriæ, loci vel parochiæ alicujus originariis. Ut è diverso non patrimonialia, quæ cuilibet alteri, si ve ex patriâ si ve aliunde oriundo, rectè conferuntur.

Quæ Consistorialia?

De quibus S. P. in suo consistorio, cum

Staphil. de form. impetr. §. Transseo, Rebus, in Praxi benef. t. de sacul. benef. nu. 7.

Gonzal. ubi sup. gl. 5. §. 6. nu. 6.

Gonz. gl. 9. §. 1. n. 3.

Gomez.
ad R. de
inf. resig.
q. 24.

cum interventu Cardinalium provi-
re solet, prout sunt Abbatia, & qua-
dam alia dignitates, tam saeculari-
quam regulares.

Quod dicitur beneficium de Mensura

Quod est Perperuò incorporatum
mensurae sive Episcopali, sive Abbatia
&c. Quod proinde nunquam valet
dicitur, nec in tali beneficio datur
gligentia quoad provisionem.

Quod item de Pertinencia

Gomez.
ubi sup.
q. 19.

Quòd secundum consuetudinem
effectum permutationis faciendae
solet, ut quando beneficium pingue
cum tenui ac macilento, nulliusque
re momenti, adeoque cum non benefi-
cio, fictè & imaginariè permuratur.

Quod denique Monoculum

Rota de-
cis. 40.
de refor.
in antiq.

Quod Praelatus seu collator unicu-
duntaxat habet conferendum. Acci-
men non dicitur beneficium monoco-
lulare, si praeter unicum illud, cuius libe-
ram habet collationem, habeat prae-
rea simultaneam cum alia persona, vel
collegio, aliorum beneficiorum colla-
tionem.

*Beneficii Ecclesiastici nomine an dicen-
dum venire Præstimonia?*

Distinguendum. Vel enim Præstimonia, seu Præstimoniales portiones, dantur in titulum perpetuum beneficii Ecclesiastici, habentque annexum a- *Staphil.*
liquod obsequium spirituales, & dicen- *t. de for.*
dum ea venire nomine beneficii, sal- *expectat*
tem largè accepto hoc nomine. Secus, *§. Quin-*
si in titulum perpetuum non dentur, *ta form.*
neque annexum habeant aliquod onus *Gonz. d.*
aut servitium spirituale. Sunt autem *gl. 5. §. 2.*
Præstimonia, seu portiones Præstimoniales, seu portiones Præstimoniales, fructus, census seu emolumenta, quæ detrahuntur à beneficio, & seorsim dantur personæ alicui Ecclesiasticæ, absque aliqua Ecclesia. *nu. 10.*

An & Personatus?

Omnino, prout Personatus communiter accipimus, nec aliud esse videntur quàm Præstimonia quædam seu Præstimoniales portiones. Suntque proveniunt Pastoribus seu animarum curatoribus, è decimis, aliisque Pastoralibus prædiis, atque emolumentis subtrahunt. Ahàs *Vide D.*
Personatus denotat munus personale, *Cuyck. in*
quod in Ecclesiis parochialibus gerunt Clerici, docendo & curando *Spec. cõ-*
animas *cubin.*
c. 2.

animas diocesanoꝝ, eisq; imperando Sacramenta ad salutem necessitate

An & Vicaria?

e. Ad hoc de offic. vic. Rebuff. tit. de Vicar. perpet. n. 14 Gon. §. 3. n. 19. & seqq. Distinguendum & hic inter Vicarias perpetuas, quæ dantur in titulum beneficii, & sunt verè beneficia Ecclesiastica & inter Vicarias temporales quæ non dantur in titulum, nec in perpetuum, sed ad certum tempus, atq; ita nec sunt verè beneficia.

An Commenda?

e. Dudū 54. sup. de elect. Gonz §. 8. n. 2. & per tot. Peck. ad c. 1. n. 27 de R. l. in 6. Distingue, ut antè, inter Commendam perpetuam, ad favorem personæ & ad vitam commendatarii, eam esse beneficii titulum canonicum, nihilque aut parum distare à reliquis provisionibus beneficiorum: & inter Commendam temporalem, ad utilitatem Ecclesiæ, ac commendatarii temporalem, qui tanquam Vicarius temporalis non potest dici habere titulum beneficii. Verùm commendarum huiusmodi nimia indulgentia (præsertim quando Clerico saculari beneficium regulare, Prælaturo conceditur in commendam) saepe commoda est, & perniciem adfert Religioni Christianæ, quippe per quam cultus divinus diminuitur, religio Monasteriorum

absente Pastore, debilitatur, jus hospitalitatis perit.

An Coadjutoria?

Id quidem dicendum videtur, ex eo, quòd Coadjutor vocetur etiam Prae-
latus, & ut talis curam habeat anima-
rum, simulq; plenam & liberam admi-
nistrationem, non tantum in tempora-
libus, sed & in spiritualibus, proindeq;
beneficia Ecclesiastica conferre, ac be-
nificiorum resignationes admittere
possit. Quibus tamen non obstantibus,
sunt qui contrarium adserant, nimirum
Coadjutoriam, quæ simpliciter datur;
sine futura successione, non esse benefi-
cium, nec Coadjutorem dici aut esse
verè beneficiatum, utique ad effectum
Reg. VIII. Cancellariæ

Gonz.
gl. 5. §. 9.
n. 2. &
seqq.

Gonz. d.
loco. nu.
19. &
seqq.

Quibus modis acquiritur beneficium?

Duobus, Collatione & Electione; un-
de Beneficiorum Ecclesiasticorum alia
dicuntur esse Collativa, alia Electiva.
Conferuntur beneficia simplicia, &
quæ non sunt dignitates, ut Personatus,
cura animarum, &c. ipsaque collatione
tribuitur plenum jus in beneficio. Per
electionem mandantur dignitates Ec-
clesia-

clesiasticæ, in quibus post electionem opus est confirmatione.

Quid est Collatio?

Est beneficii vacantis assignatio gratuita, facta alicui Clerico ab eo, qui jus conferendi habet. Dicitur, gratuita, ut excludantur pactiones simoniacæ.

Quotuplex est?

Duplex, Libera & non libera. Libera est, in qua is, qui conferendi potestatem habet omninò liber est, non alio iure vel præsentationi, vel ulli nominationi ab alio factæ. Non libera, quæ alicui conferendi habet, conferendum cogitur, quem patronus præsentaverit, vel alius nominaverit, ex privilegio Pontificis, ut Reges seu Principes & Universitates Studiorum, vel cui Pontifex mandaverit provideri de beneficio.

Qui conferendi Beneficia jus habent?
In primis S. Pontifex, qui in beneficiis Ecclesiasticis (quæ Christi patronium appellantur, cujus est Vicarius) plenam habet potestatem, quatenus vis eam regulariter non utatur: cum alii ordinarii collatores, idque variè, per consuetudinem alia atque alia in singulis Ecclesiis. Quædam com-

à solis Prælatiſ , quædam à Ca-
pituliſ , quædam etiam à ſingu-
liſ Canoniciſ in turno exiſtentibuſ
conferuntur. Secundùm Canoneſ ve-
rò in Eccleſiſ quideſ cathedralibuſ col-
latio beneficiorum pertinet ad Epiſco-
pum, adhibito conſenſu ſui Capituli; in
collegiaſ autem electio ſeu præſenta-
tio ad Canonicatuſ & dignitateſ com-
petit Prælato Eccleſiæ, ut Præpoſito &
Capitulo; inſtitutio ſeu confirmatio ad
Epiſcopum ſpectat.

*c. 29. &
c. 31. ſup.
De elect.
& ibi
Abbas c.
3. inf De
inſt. &
ibid. Val-
len. ſ. 2.
n 5.*

An & laico juſ illud competere poteſt?

Nullò modo; quia collatio beneficii
Eccleſiaſtici eſt juſ ſpiritualiſ, cujuſ
laicuſ eſt incapax. Quòd ve-
rò juſ quoddam conferendi videantur jam
olim exercuiſſe, & etiamnum hodie ex-
ercere videamus Reges ac Principeſ
quoſdam, id in illiſ, quoad beneficia
ſingularia & juſ ſui patronatuſ, ſin-
gulare eſt: quippe qui ſimplici nudo-
que juſe præſentandi, patroniſ omni-
buſ communi, minimè contenti, etiam
conferendi poteſtateſ quandam ſibi
vindicarunt. Idque non alio titulo
(quamviſ eoſ plureſ allegare ſoleant,
qui Regum hic cauſam agunt, Regali-
umq; juſibuſ etiam juſ hoc conferen-
di ad-

*c. Dila-
ctus 34.
h. t. Boet.
Epo. He-
roic. qu.
lib. 1. quiſ
eſt.*

Regalib.
in pr. Gi-
gas de
Pens. q.
21. Ab-
bas inc.
36. §. qui
vero h. t.
Placent.
in Catal.
Episc.
Leod.

di adscribunt) eos facere potuisse pro-
randum est, quam solius privilegii
Pontificii, ex mera gratia ac benigne
re; uti etiam nec alio titulo beneficia
ibi retinere possunt. Hinc enim legimus
Galliæ Reges in Ecclesiis Turonensi
Pictaviensi, & alibi Canonicos esse,
Carolus V. dum Aquisgranum con-
nandus properaret anno 1520. Trajectum
ad Mosam in D. servatii tanquam Ca-
nonicum, sacrâ amictum veste, penitentia
que almusho, divinum cum aliis Cano-
nicis cultum peregriss: Hannoniæ inter
Comitissam Montibus in primario
templo Abbatissæ dignitate illustre
esse.

Quibus rectè conferuntur Beneficia

c. 2. 9. h. t.
c. pen. eod.
c. 35. eod.
Vallen. d.
§. 3. n. 4.

Clericis tantum, ordine, ætate, scien-
tiâ, vitæ morumque probitate idoneis
qui velint & valeant Deo & Ecclesiæ
gratum impendere famulatum, si-
nobiles sint, sive ignobiles, modò non
minores xvii. annis.

Rectène plura beneficia uni conferuntur?

Constat ei, qui dignitatem, vel perso-
narum, vel curam animarum habet,
non posse aliam dignitatem, personarum,

vel curam conferti, neque in eadem, neque etiam in diversis Ecclesiis. Ad eod ut beneficium non simplex obtinens, per receptionem alterius similiter non simplicis, ipso jure amittat primum; etiam altero spoliandus, si primum retinere voluerit. Ex idco hæc non simplicia beneficia interpretes vocant incompatibilia; in quibus tamen dispensare S. Pont. potest, & solet cum sublimibus & literatis personis.

c. 13. cum duob

seqq. & c. 18. h. t.

6. De multa

28. h. t.

d. c. 28. in fine.

Quid de beneficiis simplicibus statutum?

Verius est de jure, neque plura beneficia simplicia posse ab uno eodemque obtineri & retineri absque dispensatione: tum quia Canones indistinctè loquuntur: tum etiam, quia beneficia quoq; simplicia residentiam requirunt personalem; tum denique quia multitudo præbendarum invitat ad dissolutam vitam & divagationem de Ecclesia in Ecclesiam, cum certo animarum periculo. Hodie verò ex inveterata passim consuetudine plura beneficia simplicia licitè obtinentur & possidentur, etiam absque dispensatione.

c. 5. eod.

1. Vide

Vallen.

ins. t. De

concess.

præb. §. 4.

De Clerico agrotante vel debilitato.

TIT. VI.

De hoc dubitari poterat, an non excedendus esset beneficio, cuius inuiti officium & ministerium suum obire non posset, quia supra dictum est, beneficium dari propter officium.

Poteritne igitur Clericus agrotans vel debilitatus privari suo beneficio?

Non poterit; imò neque privandus est fructibus aut beneficii distributionibus quotidianis, quæ illi cedunt perinde atque si sanus esset & residens in Ecclesia. Quia, ut ait Pont. afflictio non est addenda, imò potius ipsius miseriam miserendum.

*s. 1. & 2.
h. t. c. pen
eod.*

Quid si Rector Ecclesia lepra aut alio morbo incurabili laboret?

*c. 3. & c.
eod.*

Tunc ei siue is Episcopus sit, siue alius Episc. inferior, dandus est Coadiutor, qui vices ejus suppleat, alendus ex fructibus beneficii agrotantis, si sit opulentum, sin minus, ab Ecclesia, cui servit.

De

De Institutionibus.

TIT. VII.

Regula est, Beneficium Ecclesiasticum non possit licite sine Canonica institutione obtineri. Diciturque Canonica institutio, id est collatio, præsentatio, electio, provisio, quæ secundum præcepta Canonum fit, nomine Institutionis generaliter accepto.

D. in eod. c. 1. n. 53. De R. l. in 6. c. n. 23.

Quid ergo est Institutio sic largo modo sumpta?

Est libera beneficii Ecclesiastici collatio. Vel est receptio ad beneficium Ecclesiasticum, juxta præscriptum sacrorum Canonum, idque per legitimam electionem, postulationemve & confirmationem, vel per collationem simplicem, quæ vel fit ad præsentationem patroni Ecclesiæ vel beneficii Ecclesiastici. Hæc enim nomine institutionis Canonice veniunt.

Canis. ad d. c. 1. De R. l. in 6.

Quid est Institutio strictè accepta?

Est collatio vel translatio juris Ecclesiasticæ non libera, à superiore ad præsentationem patroni facta. Dicitur non libera;

I 4

bera; quia superior velir nolit tenet
jus illud conferre in presentatum, sed
idoneus.

*Quomodo igitur differunt hac in breui
cialibus, presentare, conferre, providere,
instituire?*

Quod presentate plerumque solent
fit patroni laici, qui jus patronatus ha-
bet: conferre vero & providere refer-
tur magis ad patronum Ecclesiasticum,
cum, ut qui plus juris conferat ei, et
providet, quam consequeretur ex
presentatione. Ut vero cujus est institu-
tuere presentatum, is eidem conferat
titulum & jus in re.

*Ad quem pertinet jus institutionis seu
lationis non libera?*

c. 3. h. t.

*c. 4. 5. 6.
passim.
inf. De
jure pa-
tron.*

Illud jure communi pertinet ad
lum Episcopum, vel ejus Vicarium, qui
mandatum instituendi ab Episcopo
habet, ac Sede vacante ad Capitulum
aut cui alias ex prescriptione vel con-
suetudine competit, ut his in locis pa-
sim Archidiacono.

*Institutione Canonica obtenta cujus de-
inde est dare actualem seu corporalem
possessionem?*

Hoc

Hoc jure communi spectat ad Archidiaconum, qui solet eos, qui ab Episcopo instituti sunt, inducere in realem, actualem & corporalem possessionem beneficii Ecclesiastici. Id quod hodie fieri potest per alium quemcumque, cui id collator mandaverit, vel à quo collatarius requisiverit, imò & per tabellionem seu Notarium publicum, non tantum Clericum, sed & laicum,

*c. Athes
sup. De
concess.
præb. Re-
buff. in
Prax. r.
poss. n. 25.*

De concessione præbendæ &
Ecclesiæ non vacan-
tis.

TIT. VIII:

*Valens provisio de beneficio nec dum
vacante?*

NON valet; imò talis provisio sive collatio & institutio, tanquam continens votum captandæ mortis alterius, est ipso jure nulla; & qui se patitur in beneficium viventis institui juberetur deponi, id est, Ordinibus, quibus est initiatus, spoliari.

*c. 1. 2. 3.
per f. h. r.
d. c. 1.*

*Intra quod tempus beneficia vacantis
sunt conferenda?*

*c. 6. 2. &c.
d. Licet.
sup. De
supplen.
neglig.
Pralat.* Intra sex menses à tempore vacan-
tis, ne Ecclesia diu careat ministro,
si intra illud tempus collator ordi-
narius non contulerit beneficium vacan-
s, amittit pro ea vice jus conferendi,
que locus devolutioni. Tempus autem
hoc est utile, non continuum, quod
propterea non currit ignorantibus, sed
qui scit beneficium vacare, & potest
experiri in iudicio.

*Ne Sede vacante aliquid in-
novetur.*

TIT. IX.

*Cur circa beneficia vacantia nihil in-
novandum, vacante Sede, id est Ecclesia
destituta Pralato?*

*c. 1. h. t.
c. 4. sup.
De off.
ordin.
& c. 40* **T**um quia nusquam invenitur ca-
sum in iure, quòd Capitulum va-
cante Sede fungatur vice Episcopi in
collationibus beneficiorum; tum quia
collatio illorum beneficiorum inter
fructus Episcopi computatur, quos Ca-
pitulum futuro Episcopo reservare te-
netur. Itaque Sede vacante nihil est in-
no-

novandum, id est, nihil faciendum, quod præjudicet Ecclesiæ, quando illa Prælatum, legitimum suum defenso- rem, non habet: quemadmodum & iure civili sententia iudicis est nulla contra minores in defensos lata, tutorem vel curatorem non habentes, quibus Ecclesia comparatur.

De elect.
in 6. c. 1.
§. atten-
dentes. b.
t. l. Acta
45. §.
contra
D. Dere-
judic. c.
ult. h. t.

Quid si collatio beneficiorum simul spectet ad Episcopum & Capitulum?

Poterit tunc, mortuo Episcopo, vel à beneficiorum collatione suspenso, Capitulum, cui totum jus accrescit, vacantes conferre præbendas, Sic & de beneficiis, quæ per negligentiam inferioris collatoris ad Episcopi collationem devoluta sunt, rectè providet Capitulum; cum ejusmodi collatio non proveniat ex dignitate Episcopali, nec censetur inter fructus dignitatis.

c. un. in
pr. eod. in
6. Abbas
inc. 2. h.
t. Zyp. in
sua Ana-
lysi. h. t.
nu. 7.

Cur ergo, quæ jurisdictionis sunt Episcopalis, Sede vacante permissa sunt Capitulo?

Quia hoc pacto nullum futuro Episcopo, vel Ecclesiæ creatur præjudicium; imò levatur illo onere, dum electiones vacantium Ecclesiarum confirmat vel

*c. 9. sup.
De ma
jor &
obed.*

infirmat, dum condemnat, judicat, & solvit, Episcopi nomine.

De his, quæ fiunt à Prælatore sine consensu Capituli.

TIT. X.

Pleraque sunt, de quibus Episcopus disponere non potest sine consensu aut consilio Capituli.

Quid interest consensus, an consilium Capituli requiratur?

*c. 7. sup.
De arb.* **P**lutimum; nam quando requiritur consensus, tunc Episcopus aliud facere non potest, quam quod permittit major & sanior pars Capituli, nec potest eo non consentiente facere. Ubi vero requiritur consilium, sufficit rem communicasse, & aliorum sententiam explorasse, quâ auditâ fieri potest, ut quis sententiam mutet.

In quibus ergò consilio vel consensu Capituli opus est?

In his potissimum, ut quod Episcopus, vel alius Ecclesiæ Prælati, sine consilio sui Capituli non potest abba-

tes, Abbatissas, & alias personas Ecclesiasticas instituere vel destituere, id est eos beneficiis privare, quod neque potest nominatos & presentatos a patronis, vel aliis, ad quos jus nominandi pertinet, confirmare vel illis beneficia conferre, neque Ecclesias sibi subjectas aliis Ecclesiis, vel etiam Monasteriis, attribuere, statumve Ecclesie mutare: quod etiam non potest res Ecclesie alienare, veluti donare, vendere, permutare, nisi ex justa causa, & cum consensu totius Cleri & Capituli, subscriptioneque singulorum.

c. 4. h. t.

c. 5. eod.

d. c. 8.

De his, quæ fiunt à majori parte Capituli,

TIT. XI.

Rectè subjicitur hic Tit. superiori, cuius est velut appendix, ut pateat de consensu Capituli rectè adhibito, vel non, si fortè non omnes consentiant.

Quid ergo tunc erit juris circa consensum vel dissensum ?

Consentietur consensisse Capitulum, si major

I 7

c. l. h. t.

Qua dicitur major pars & quæ sanior?

Dixi sup tit. de elect.

Major pars dicitur, quæ aliam partem numero vincit. Sanior æstimatur dignitate & ex zelo majori. Itaque potest interdum, ut major pars numero non sit tamen sanior, & contra.

Quid si major pars numero dissentiat à saniore, quæ pars sequenda erit?

c. l. & ult h. t. s. pen Inst. D. hered. inst. & l. s. D. de condit. inst.

Neutra, ex communiori & veriori sententia, scilicet neque quod pars major non sanior, neque quod sanior non major senserit: quia requiritur major pars Capituli conjunctim, qui Reg. est, ubi lex duo conjunctim requirit, ibi alterum non sufficere.

Quid si minor pars justiore rationem habeat contradicendi quam major & sanior consentiendi?

Nihilominus major & sanior pars prævalebit, & insequendum erit, quod illa senserit: quia præsumitur major & sanior pars etiam justiore rationem esse secundam non tamen præsumptio

juris, ideoque admittitur probatio minoris partis in contrarium.

can. In ordinatione dist. 61.

Ut Ecclesiastica beneficia sine deminutione conferantur.

TIT. XII.

Cur beneficia sine deminutione conferri debent?

Quia hoc saperet speciem simoniæ, si Prælati concedendo beneficium pacisceretur, aut alias retineret sibi partem aliquam proventuum ex beneficio. Neque etiam permittunt Canones beneficium unum dividi in duos.

c. 7. inf de censib. c. 8. & 26 sup de praben.

Quid si detrahatur pars fructuum ad solvendum as alienum sit necesse?

Poterit Episcopus cum Capitulo suo saltem ad tempus, priusquam beneficium conferatur, retinere partem proventuum beneficii vacantis, ut ita Ecclesiam liberet ære alieno. Quæ tamen retentio fructuum non debet fieri à Prælato, paciscendo cum eo, cui beneficium confert; quia hoc saperet simoniam.

c. pen. inf de v. s. c. un. h. t. & ibi Abbas d. c. un. §. si verò.

De

De rebus Ecclesiae non alienandis.

TIT. XIII.

Clerici in bonis seu rebus Ecclesiae, quibus fructus percipiunt ratione beneficii sui, quaeque Ecclesiae ipsius dominio continentur, praeter administrationem nihil juris sibi vendicare possunt, ut neque alienandi eas jus habeant.

Quid hic venit nomine Alienationis?

can. non licet cum e. seq. 117. q. 2. c. 5. h. t. & l. fin. C. de reb. alien non al.

Acrus omnis, quo vel rei dominium vel jus aliquod reale transfertur quot sit donando, vendendo, permittendo, locando ad longum tempus, in emphytesin, vel in feudum dando, pignori vel hypothecae obligando.

Cur res Ecclesiae alienare non licet, & qua poena eas alienantium?

Tum quia ex parte dominio Clericorum, & multo magis laicorum, etiam Principum, in quorum territorio res illae sitae,

fitæ; atqui regulariter, qui dominus non est alicujus rei eam alienare non potest, tum etiam quia Canones regulariter prohibent ejusmodi alienationem. *c. 2. h. t.*
 Quæ proinde non obstante prohibitionem facta, est ipso jure nulla, & tam qui alienavit rem Ecclesiæ, quam qui eam accipit, excommunicatur; ipseque alienans, & quilibet alius ejusdem Ecclesiæ Clericus eam vindicare à quolibet possessore potest; quia singulorum clericorum interest, nequid rerum Ecclesiæ, cui deserviunt, depercat. *d. c. 2. Et c. 6. h. t. d. c. 6.*

Cur dicis, regulariter prohibitam à Canonibus alienationem?

Quia certis casibus res Ecclesiæ etiam immobiles licite alienantur, si nimirum justa causa subsit, & insuper solemnitates requisitæ adhibeantur.

Quæ est justa causa alienationis?

Urgens necessitas, & evidens Ecclesiæ utilitas. Necessitas inquam; veluti si Ecclesia à re alieno gravata non habeat res ullas mobiles, unde solvat; sic aliunde non suppetat, quo pauperes alantur, vel captivi redimantur. Utilitas verò, ut si res aliqua Ecclesiæ minus utilis alienetur, *can. Ei enim. §. hoc juss. x q. 2. c. 1. Aurum xi 1. q. 43 c. 8. in fine h. t.*

210 De reb. Eccles. non alien-
netur, ad aliam magis utilem compo-
randam.

*Quae solemnitates ad hoc sunt
requisitae?*

Ut alienatio fiat à Præfato cum Ca-
pitulo vel Clero, prius habito delibe-
ratu, id est re prius in deliberatione
nem deducta, an eam expediat alienare
& cum consensu expresso ac subscrip-
tione totius Capituli, vel majoris par-
tis.

d. c. 2.

*Quid si aliquid horum fuerit
emissum?*

Tunc alienatio erit ipso jure nulla
tiam si ex justa causa fuerit facta: quod
factum contra Canones est ipso jure
nullum, quemadmodum jure civili
quod fit contra leges, habetur pro in-
ano.

c. ult. h. t.

l. Nul-
lum C.

De LL.

*Quid si per alienationem legitimi factam
Ecclesia graviter sit
lasa?*

c. Ad no-
stram II.
h. t.

Poterit tunc adversus hujusmodi
alienationem in integrum restitui, & re-
scindi alienatio: exemplo minorum
quibus Ecclesia compa-
ratur.

De Precariis.

TIT. XIV.

Jam si de fructibus, quos Clerici percipiunt ex beneficiis suis, quærat, an de illis disponere possint; dicendum est posse, & super iisdem fructibus perceptis quodlibet genus contractus rectè iniri; unde hic sequitur de Precariis.

Quid est precaria vel contractus Precariarum?

Est contractus, quo veluti precarius usufructus prædii Ecclesiastici alicui ad vitam, vel in perpetuum, aut ad longum tempus conceditur; ea lege, ut de quinquennio in quinquennium renovetur, ad perpetuam rei memoriam. Et quamvis inter precariam & Precarias quidam distinguant, ut Precaria durer ad vitam tantum, nec renovationem desideret; precaria verò etiam ultra, quinto quoquo anno renovanda: tamen veriùs est, secundum Canones non differre. Ut nihil aliud sit Precaria sive Precaria, quam jus percipiendi fructus ex prædio ecclesiastico, concessum alicui vel

*c. 1. h. r.
can. Precaria 1.
q. 2. &
can. Lög.
iniquitate 211,
q. 2.*

vel gratuito, vel certa mercede mutua
ratâ, vel in compensationem ac retri-
butionem dati beneficii Ecclesiasti-
ci.

Quid est Precarium?

a. fin. h. t.
l. i. c. 2.
D. De
Precar-
io. d. c.
fin.

Est contractus, quo alicujus rei
alicui gratis conceditur, revocandi
pro arbitrio ipsius concedentis. Dicitur
à Precariis, quia hæc non possunt ad
bitrium concedentis revocari.

De Commodato.

TIT. XV.

Nunc transit Pont. ad reliquos contractus, tam nominatos, sive re-
sponsive, quam innominatos. Inter nomi-
natos occurrit primo loco Commodatum.

Quid est Commodatum?

Est contractus reinitus, quo res ali-
qua alicui utenda datur gratuito
lege, ut, usu expleto, ad quem tradita
est, eidem restituatur.

De qua culpa tenetur Commodatarius ?

Tenetur de dolo, & de omni culpa, lata, levi & levissima, quia commodatum plerumq; commodatarii tantum gratiâ contrahi solet. De casu vero regulariter non tenetur, nisi tribus casibus exceptis: si culpa casum præcesserit, si intervenierit pactum, vel si commodatarius fuerit in mora restituendi,

*c. un. h. t.
c. l. c. s.
nunc videndum
D. eod.*

Ex Commodato qua actio datur ?

Datur eo nomine duplex actio, altera *directa*, quâ commodator, ejusve haeres experitur, ad repetendam rem commodatam, finito usu: altera *contraria*, quæ datur commodatario si ante expleam usum res commodata repetatur; vel ad repetendas impensas, si quas fecerit in rem commodatam; cum non decipi nos beneficio oporteat, sed adjuvari,

d. c. un.

De Deposito.

TIT. XVI.

Quid est Depositi ?

Est contractus reinitus, quo res aliqua

qua alicui custodienda traditur, nulla mercede ei data vel promissa. Quod si mercedem hic additur, quia mercedem interveniente non depositum, sed locatum est, & quia depositum tantum ad custodiam datur, repeteri illud à depositario pro arbitrio deponentis potest.

*c. 2. vers.
sanè h. t.*

*Depositum repeterenti an compensatio
opponi poterit?*

*d. e. 2. §
l. ult. C.
De com-
pensat.*

Non poterit; ut contractus, qui bona fide oritur, ad perfidiam non referatur.

Ad quid tenetur depositarius si res deposita perierit aut deterior facta sit?

*l. 1. §. com-
venit D.
c. h. t. §.
l. 23. de
R. l. l. 226
D. v. s. d.
l. 23. de
R. l.*

Teneri cum de dolo certum est, etiam si cum deponente pactus esset, de dolo teneretur: ut & de lara culpa, quae de dolo comparatur, non etiam de culpa levi ac levissima; quia depositum regulariter non depositarii, sed deponentis gratia contrahitur.

*Quibus casibus depositarius etiam
de levi ac levissima culpa
tenetur?*

Si aliquid mercedis pactus sit sibi de pro custodia; si deposito se obtulerit

convenerit, ut etiam levem vel levissimam culpam præstaret; quia pacta dant legem contractui, adeo ut etiam casum fortuitum præstare teneatur, si hoc pactus sit; si denique depositarius sit in mora restituendi.

*d. c. 2. h. t.
l. 1. §. sep̄
D. eod.*

Ex deposito qua actio competit?

Duplex, actio depositi *directa*, quæ datur deponenti, ejusve hæredi, ad repetendam rem depositam; actio *contraria*, quæ datur depositario, ad repetenda impendia in rei depositæ custodiam facta.

Quid si dolo vel culpa Clericis depositarii res deposita perierit, vel deterior reddita sit?

Ex casu actio depositi proponenda est, non adversus Ecclesiam, cui depositarius servit, sed adversus ipsum Clericum, qui depositam accepit; quia delictum personæ non debet redundare in Ecclesiam,

*c. 1. h. t.
c. 6. §. licet autē
sup. de
except.*

De

De emptione & venditione.

TIT. XVII.

*Emptio & venditio quando contracta
hi dicitur ?*

Contrahitur, perficiturque emptio & venditio, simulatque inter emptorem, & venditorem de pretio, pro re emptam solvendo, convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, & res emptam nondum tradita.

*Inst. eod.
in prin.*

Qua igitur necessaria sunt ad hunc contractum ?

Hæc ita r. Res, quæ veniat, sive nunc existat, sive futura sit, ut fructus qui nascitur, sive speretur tantum, quæ potest quis emere spem. II. Pretium, quod consistere debet in pecunia numerata. III. Ut in rem & pretium emptor, venditorque consentiant, verè non simulatè.

s. s. h. 2.

Quæ res vendi possunt ?

Vendere emere licet rem quamlibet sive ea mobilis sit, sive immobilis, corporalis sive incorporalis, modò potest vendi.

si aut quasi possideri possit. Unde & annus census rectè emitur, id est jus præstandi & solvendi annuum census sive redditum; non etiam res & iura Ecclesiastica, ut Ecclesiastici Ordines, beneficia, aliæque res spirituales.

c. 1. & 2. in Extra-
vag. com.
h. 1. c. 9.
& pas-
sim inf.
De simo

Re aliena vendita, aliquid tenetur venditor?

Tunc evictionis nomine obligatus est emptori, id est, re evictâ & advocatâ per verum dominum, tenetur emptori in id quod sua interest, rem emptam per evictionem non esse ablatam.

l. vendi-
tor & &
toto tit.
C. De e-
vict.

Quibus casibus cessat hac evictione actio?

Tribus, I. Si emptor conventus evictionis nomine, id non denunciaverit venditori II. Si denunciaverit quidem, sed per contumaciam absens emptor condemnatus sit, rem restituerit: quia præsumit lex, rem esse victam magis propter emptoris contumaciam, quam quòd malam causam haberet. III. Si emptor, factâ denuntiatione, interfuerit quidè iudicio, sed per injuriâ iudicis res evicta fuerit. Addi his potest & quartus, si emptor sciens re esse alienâ emerit, quia sic præsumitur periculum

t. ult. h. t.
l. Emptor
8. C. De
evict.
l. Siideo
55. C. cod.
d. l. 3.

K empti-

l. 27. C.
cod.

emptionis in se suscepisse.

*Emptio venditio perfecta an alteri
vita rescindi aliquo casu
poterit?*

l. 2. C. de
rescind.
vend.

Poterit; utique ob laesionem
dimidium iusti pretii, si vel venditor
vel emptor (nam & in illo beneficium
legis locum obtinere, habet veritas
tia) decepti ultra dimidium iusti

l. 3. C. de
h. s.

pretii, & est iusto pretio suppletur, non
supplere velit, emptio non rescinditur.

De locato & conducto.

TIT. XVIII.

*Locatio, conductio quando contractus
ae perficitur?*

Simulatque inter locatorem & con-
ductorem de mercede vel pensio-
pro re locata nimirum pro utu alio
jus rei vel opera hominis, solvenda
convenerit.

*Perfecto contractu ad quid tenetur
locator?*

Tenetur conductori prestare re locatam

tam, ut ea utatur fruatur ad tempus
conventum: ad quod etiam cogi po-
test, nec ante tempus conductionis fi-
nitum regulariter expellere conducto-
rem conceditur.

Cur dicitur regulariter?

Quia certis casibus permittitur loca-
tori cogere conductorem, ut ante tem-
pus conventum emigret ex prædio
condu&io. I. Si necessitas id exposcat,
quæ tempore locationis non imminet,
& vel necessariò reficienda sit do-
mus, vel ipse locator eam inhabitare
velit. II. Si conductor in re conducta
perversè agat. III. Si canonem seu
mercedem per biennium non solverit.

*c. pen. §.
verù l.
1. & l.
Aed. 3.
C. cod.*

Ad quid tenetur conductor?

Tenetur locatori mercedem con-
ventam solvere statis temporibus, & si
per biennium cesserit, potest ex prædio
condu&to expelli, etiam si cum loca-
tore pactus esset, ne expelleretur; quia
tale pactum intelligi debet, modo
pensionem statis temporibus solverit.

*l. Quare
54 §. in-
ter D. l.
1.*

*Estne facienda conductori remissio?
mercedis ob sterilitatem?*

Tunc remissio ea re & è petitur & fit, si
K 2 absque

d. c. pen.
in prin.
h. t.

abſq; conductoris culpa ſterilitas
ciderit, & cum ubertate præcedentis
vel ſubſequentis anni compenſari
valeat. Veluti vel tempeſtate, vel
aliquâ, vel incurſu hoſtium ſegre
vehementer corruptæ fuerint.

*Cur aliter conſtitutum in emphyteuſi
penſio non remittatur, licet ſterilitas
acciderit ſine culpa em-
phyteuta?*

Quia in emphyteuſi non ſolus
penſio ſive canon in compenſationem
fruſtuum, qui ex re emphyteutica
cipiuntur; cum fruſtu rei emphyteu-
ticæ plerumque inſinitis partibus cano-
nem ſuperent; ſed canonem ſolvit em-
phyteuta in re cognitionem domini
ut ſcilicet, eum, cui ſolvit, recognoſcat
ſe directum dominum rei emphyteu-
ticæ. At verò conductor mercedem
vit in compenſationem fruſtuum
quos ex fundo percepit, & ad quos
propterea etiam moderanda eſt penſio.

Quid eſt Emphyteuſis?

Eſt contractus in ſcriptis celebratus
ſolitus, quo prædium aliquod ali-
fruendum traditur, vel in perpetuum
vel in longiſſimum ſeu longum tem-
pus, ſub onere annuæ penſionis.

Quomodo finitur vel amittitur Emphyteusis?

Si Emphyteuta non solvat canonem, vel per biennium jure Pontificio; nisi celeri satisfactione sibi providerit, & purgaverit moram: vel per triennium jure civili. Excidit quoque emphyteuta jure suo, si imponemara seu meliorationes (id est prædium emphyteuticum, quod jam suâ culturâ fecundius & melius reddidit) & jus sibi competens alteri vendiderit, nullâ denuntiatione factâ domino directo, vel factâ quidem, sed non expectato duorum mensium spatio, intra quod dominus secum deliberet, num oblato pretio velit emphyteusim recipere ad se.

d. c. pen.
G. e. ubi.
h. t. l. a. C.
de juro
emphyte.

d. c. pen.
G. l. 3. C.
d. t.

De rerum permutatio ne.

TIT. XIX

Contractibus innominatis a censeatur Permutatio; quæ licet proprium nomen habere videatur, non est tamen illud nomen proprium contractus, quod certum contractus speciem & naturam significet, ut est Emptio, Locatio &c.

K 3

Quid

Quid est permutatio?

Est contractus innominatus, qui convenit, ut pro re una detur alia, sive species, sive genus, sive quantitas. Nam ita quoque contrahi permutacionem posse verius est, ut etiam species pro genere, vel genus pro genere datur, vel quantitas pro quantitate, sicut luti decem modii frumenti pro decem doliis vini.

Quae ergo res permutari possunt?

Omnes omnino, quae sunt in commercio hominum, nec permutari prohibentur, etiam res corporales cum aliis corporalibus, dummodo mercatores corporales sint, v.g. fundus compehensio annua.

An & res Ecclesiae?

Regulariter non licet res Ecclesiae permutare, sive immobiles sint, sive mobiles, quae servando servari possunt: nisi ex iusta causa, & servata solemnitate alias ad alienationem rerum Ecclesiae requisita; quia permutatio est species alienationis.

Licetne rem spiritualem permutare pro alia re spirituali?

Licet

Licet: veluti duæ Ecclesiæ parochiales duobus monasteriis adnexæ possunt inter se permutari, etiam permutatis earum possessionibus, & adiecta certa summa pecuniæ ad æqualitatem proventuum compensandam.

An igitur licebit Clericis etiam beneficia sua inter se permutare?

Nequaquam: nisi auctoritate Superioris interveniente, ut Episcopi, qui cognoscat, an justa sit causa, admittendæ permutationis. Aliàs quamvis pro re spirituali, id est beneficio, detur aliud beneficium, similiter spirituale, habet tamen aliquid adjunctum temporale, nimirum fructus, ratione cuius tanquam adnexi etiam contrahi simoniam constat. Est enim permutatio vicina emptioni, venditioni constat autem spiritualia vendi non posse, ergò neque permutari. Constat item in rebus alienis nullam contrahi permutationem; beneficia verò non esse beneficiorum propria, sed solius Ecclesiæ, & nolum nudam duntaxat concedi Clericis.

c. 6. in fine h. t.

c. 5. in fine h. t.

c. Præterea 9. super de transact. l. 1. in fine D. de permut. Gl. in c. Cum olim 7. V. definitivam h. t.

De Feudis

TIT. XX.

Contractibus innominatis sunt qui
numerant Feudum; obtinuit tamen
esse contractum nominatum, & in
men suum accepisse à consuetudine

Quid est Feudum?

Feudum est benevola & libera
immobilis vel æquipollentis con-
cessio, cum domini utilitas translatio-
ne, dominio directo remanente per
concedentem; ea lege, ut vassallus in
fidei & honestis fidelitatem promittat
& præstet domino suo, à quo feudum
accipit.

Quotuplex est Feudum?

Multiplex: aliud Proprium sive
Rectum & Improprum; aliud Antiquum,
Paternum, Novum; aliud Ligium & non
ligium; aliud Sæculare & Ecclesiasticum &c.

*Qui concedere seu dare in feudum
sunt, & quæ res dari?*

Potest quilibet habens liberam rerum
suarum

suarum administrationem, etiam fe-
mina, etiã Clericus, quoad bona pro- *c. un. in*
pria, non intuitu Ecclesiæ acquisita. *pr. 2. F. 3.*
Neq; enim infra summum Pontificem *& arg. l.*
quisquam Prælatorum res Ecclesiarũ *22. C.*
in feudum dare potest; res inquam, *Mand. d.*
antea in feudum dari non solitas; quia *c. un. in*
in feudum datio est alienatio, atqui *fin. c. un.*
regulariter res Ecclesiæ alienare non *2. F. 35.*
licet. *c. 3. tit.*

De Pignoribus & aliis cautio-
nibus.

TIT. XXI.

Contractibus firmandis solent acce-
dere pignora & aliæ cautiones: nimi-
rum vel simplex promissio, vel jura-
toria cautio, vel satisfactio, quæ fit
datis fidejussoribus; vel satisfactio,
quæ datis pignoribus.

Quid est Pignus?

Est contractus, quo creditori jus in
re alienius constituitur, ut debitum
ei tantò sit tutius.

Quomodo contrahitur pignus?

Contrahitur sola conventionem, ea-
que vel expressâ, vel tacitâ; ubi verò &c.

K 5

reii

Item
Serniana
Inst. de
act.

rei traditio intervenit, dicitur proprius
Pignus, nominis notione inspecta, ali-
as magis proprie Hypotheca; quam
sapius confundantur hæc nomina.

Quomodo tacite contrahitur?

Ex le-
teris, 5. h.
2.

Quando ex dispositione legis, vel
statuti pignus introducitur: veluti
maritus dotem uxoris sua accipiendo
intelligitur hoc ipso bona sua omnia
pignori & hypothecæ obligare. Sic
bona tutoris curatoris, administra-
ris Ecclesiæ, civitatis, sunt tacite obli-
gata pupillo, minori, Ecclesiæ civita-
tis.

Quæ res pignori obligari possunt.

De
reb. sig-
davi non
poss. c. 1.
cod.

Regulariter res omnes, quæ sunt in
domino, vel quasi dominio debitoris
non etiam res sacræ, sanctæ, religio-
quia non sunt in commercio: neque
bet homo, non res Ecclesiæ, sive mobi-
les, cultui divino dicata, ut calices, pa-
rina, vestimenta sacerdotalia, sive im-
mobiles alienari prohibita: quia re-
pignori dare est alienare, ut potest iure pi-
gnoris, quod est reale, & afficit rem, ad
quemcunq; tandem possessorem per-
venerit, transiit in creditorem: ideo
q; quemadmodum res Ecclesiæ regula-
riter

ter alienare non licet, ita nec pignori
dare, nisi ex iusta causa.

*Qua actio datur ex pignore, siue expresse,
siue tacite constituto?*

Actio hypothecaria, quæ & Serviana & quasi Serviana dicitur, daturque
creditori, cui pignus constitutum est,
adversus debitorem, vel alium quem-
cumque rei oppignoratæ possessorem,
ad hoc, ut possessionem ejus rei adi-
piscatur, ut ita ex distractione ejusdem
id quod sibi debitum est consequi va-
leat.

*d. §. item
Serviana.*

*Creditor, rei oppignorata possessionem
consecutus. an fructus inde
perceptos faciet suos?*

Nequaquam; verum eos restituere
& in sortem computare debet, id est de-
ducere de principali debito, & quan-
tum fructuum percepit, tantum de sor-
te diminueret: adeo ut si fructus per-
cepti sortem adæquant, teneatur credi-
tor, nulla alia expectata solutione, pi-
gnus restituere: quia perceptione fru-
ctuum, qui sorti æquivalent, debitum
principale ipso jure extinguitur.

*e. d. h. §.
l. 1. §. 2.
C. de pig.
ad. §.*

K 6

An

1. C. De
antichresios?
pig.

An ergo improbatum est hoc iure pactum
antichresios?

Vide inf.
tit. de u.
jur.

Omnino; quia usurarium, ut
fructus pignoris tamdiu cedant lucrum
creditoris, donec fors, sive debitum
extolutum fuerit. Jus vero civile
probat ejusmodi pactum, ut &
Pontificiam certis casibus.

An & pactum legis commissoria?

1. 7. h. t.
C. de pact.
pig.

Tale quidem pactum valet inter em-
torem & venditorem, scilicet ut pretium
intra certum diem conventum non so-
luto, res fiat inempta, & dominium
rei venditæ ac traditæ, redeat ad vendi-
torem; in pignoribus vero non valet
& prohibetur utroque iure; quia im-
probi est hominis, ex dilatione soluti-
onis captare tam justum lucrum,
in fraudem usurarium; cum pignus
pletumque plus sit, quam debitum,
pro quo est obligatum.

De Fidejussoribus.

TIT. XXII.

Contractus firmandis etiam fidejusso-
res cohiberi solent, qui pro alio ac-
cedo.

cessorie se obligant. obligationemque alterius in se suscipiunt.

Qui fide juberere possunt?

OMnes, qui obligari, nisi nominatim prohibeantur. Non prohibetur autem Clericus fidejuberere, si ve pro Clerico, si ve etiam pro laico; ea tamen cautela, ut sapius & pro pluribus fidejubendo non se nimium negotiis involvat secularibus.

c. 2. h. t.

An neque Religiosus?

Religiosus prohibetur, absque Prælati sui licentia: quia velle aut nolle aliquid non potest, nisi auctoritate sui Superioris, cui voluntatem suam renuntiavit.

c. 4. h. t.

Quis est effectus fidejussionis?

Quod, si debitor principalis non solvat, cogi possit fidejussor simpliciter acceptus; cui tamen datur beneficium excussionis, si ve ordinis, ut prius conveniri non debeat, quam excussio debitorum principali.

Quod si plures sint accepti fidejussores pro eodem debitore?

Illi quidem omnes etiam in solidum tenentur.

K 7

tenentur

tenerur ipso jure; sed gaudent beneficio divisionis, ex epistola D. Hadriani Imp. ut in solidum conveni singuli pro sua tantum parte solve et teneantur, modò alij fidejussores litis contestati tempore solvendo sint.

l. 10. §. ita demum

D. h. tit.

Fidejussor quomodo repetet quod pro debitore solvit?

l. 6. h. t.

§. l. inter.

26. §. 3. l.

20 §. 1.

D. eod. c.

3. h. t.

Actione vel mandati, si fidejussor pro debitore, hoc expressè, vel tacite mandante, vel negotiorum gestorum si pro absente fidejussor, etiam Clerico, qui fidejussorem suum tenetur servare indemnem.

Fidejussor an agere adversus debitorem potest, ut se liberet à fidejussione?

c. 3. §. c.

ult. h. t. l.

Lucius

38. D.

Mand. §.

l. Si pro

ec. eod.

Regulariter non potest: tū quia qui fidejuber pro debitore promittit se pro eo soluturū; unde quādin non solvit, non potest dici perfecisse id quod promisi sit: tū etiam quia alias foret invidiosum beneficiū fidejussionis, si statim agere posset, ut liberetur. Quod tamen fallit certis casibus ut si aliter convenit inter creditorem & debitorem; si debitor diu cessaverit in solutione; si bona sua coeperit dissipare; si fidejussor cōdem-

natus fuerit solvere.

De Solutionibus.

TIT. XXIII.

Solutione quando tollitur obligatio?

SI vel ipsemet obligatus principali-
ter. vel alius ejus nomine solvat, *l. 23. D.*
debitore principali licet in viro: quia *h. l. sol-*
etiam ignorantis & in viti licet facere *vere 53.*
conditionem meliorem. *D. eod.*

*Quid si debitor antequam solverit
moriatur?*

Tunc ejus hæres tenetur solvere, quia
hæres succedit in locum & jus defun- *l. 59. G.*
cti, & secundum naturam est, ut ad *l. 62. de*
quem pervenerint bona defuncti, i- *R. l. l. 10.*
dem & subeat onera æris alieni. *D. eod.*

*An igitur Prælati tenebitur solvere
as alienum à suo prædecessore
contractum?*

Non aliud, aut aliàs, quàm quod
pro necessitate vel utilitate ecclesiæ cui
præest, contractum est. Accipit enim bo-
na & possessiones Ecclesiæ velut hære-
dita.

ditatem quandam sui prædecessoris
Non quòd Prælatus successor sit veteris
hæres sui prædecessoris, sed quia in
administratione rerum Ecclesiæ suc-
cedat in ejus locum.

*can. Cum
verior.
vers. ab-
sit XIII.
q. 8.*

*Quid si Prælatus Ecclesiam pro alieno
obliget debitis?*

Eo casu Ecclesia non tenebitur; imò
Prælatus ita obligans & gravans Ec-
clesiam, removendus est ab admini-
stratione rerum Ecclesiæ; quia hoc fa-
ciendo abutitur officio boni admini-
stratoris.

c. 2. h. t.

Quid si debitor sit non solvendo?

Is olim poterat trahi in carcerem.
Quod quia satis durum & inhumani-
tatis videbatur, permittum deinde fuit
debitori cedere bonis; quo illud con-
sequitur, ut & carceres evitet, & in plus
conveniri non possit quàm quatenus
facere potest.

*l. 4. D. De
cess. bon.
c. 1. 1. C.
eod.*

*An etiam hoc in Clerico, qui solvendo
non est, locum habeat?*

*C. l. c.
Da. in c.
Ode.*

Ita veteres plerique, scilicet ad præ-
dictum effectum teneri etiã Clericum
cedere bonis. Alii contra Clericũ pro-
pter debitum civile volunt non indi-
gere.

gere.

gere hoc cessione beneficio; & nihilo- ar deus h.
minus gaudere beneficio competen- t. l. Miles
tia, neque trahi posse in carcerem; ex 6. §. l. 18.
emplo militis. D. de re
jud.

De Donationibus.

TIT. XXIV.

Tit. hunc de donationibus forte idē
S. Pont. segregavi à contractibus,
ut à donationibus propriis, de qui-
bus hic agitur, perveniret paulatim
ad ultimas voluntates, quæ etiam
quædam sunt donationes, sed im-
propriæ.

Quid est Donatio ?

Est liberalitas, quæ fit nullo jure co- l. i. lxx pr.
gente. §. l. Do-
nari 29.
D. h. t.

Quotuplex est Donatio ?

Alia est mortis causâ, quæ fit pro-
pter mortis suspicionem: estque im-
propria hæc donatio, quia non fit ex
mera liberalitate. Alia inter vivos, quæ
fit sine ulla mortis suspitione, ex mera
liberalitate; & est hæc pura, simplex &
proprie dicta donatio.

Dona-

Donatio hac qualiter fit?

*l. 20. D.
de reb.
cred. l. 1.
C. l.
Quisquis
28. C. h. t.*

*e. v. h. t. l.
c. Si quis
argentū
35. C. eod.
C. §. alia
autem
inst. eod.*

Jure veteri non perficiebatur, nisi do-
nator rem tradidisset, aut donatoris
stipulatus esset sibi rem tradit. Nec do-
nator poterat ullâ actione cogi dare,
quod donasset, & non tradidisset: quia
donatio hujusmodi est nudum pro-
stitutum, unde jure civili non nascitur ac-
tio. Hodie verò ex Justiniani Con-
stitutione donatio etiam solo consen-
su seu voluntate perficitur, teneturque
donator rem donatam tradere, quem
admodum venditor tenetur rem ven-
ditam tradere, etiam si fortè donatoris
non esset stipulatus rem sibi tradi-

Quid donare possunt?

Donare possunt omnes, qui liberam
bonorum suorum administrationem
habent; ut clerici de bonis suis patrimo-
nialibus, quorum sunt plenè domini,
& de quasi patrimonialibus; deque bonis
inuitu Ecclesie acquisitis, de fructibus
scilicet, & proventibus suorum beneficiorum
ex magis recepta & probabili sententia.
Res verò ipsius Ecclesie, etiam cui ser-
viunt, Clerici donare non possunt: ut
neque Prælatus res Ecclesie, cui præ-
est, quia non est dominus rerum Ecclesie
sed

fed procurator. Plus tamen juris in rebus Ecclesie suae Praelatus habere videtur, cum certis casibus donare possit res Ecclesie, quam procurator, qui sine speciali mandato domini nihil donare potest.

Sarm. De reatib. Eccles. p. 2. c. 1. §. 2 l. 63. de procurat.

Quibus ergo casibus licet donare res Ecclesia?

Permissum id Episcopo in dioecesi sua monasterium vel Ecclesiam aliquam construenti & dotanti ex rebus Ecclesie, cui praesidet, modò dos definitam quantitatem quinquagesimae vel centesimae partis reddituum illius Ecclesie non excedat. Item permissum Abbati de rebus monasterii sui donationem aliquam facere, modò id modicè fiat, & quatenus fert loci consuetudo.

c. g. h. t. §. can. bona rei 74. XXI. q. 3. c. 3. h. t.

Donatio semel perfecta an revocabilis?

Non nisi iusta causa revocari potest, puta ob ingratitudinem donatarii erga donatorem; ut si manus impias, atrocem injuriam, grave dñum donatori intulerit, aut vitè insidiator fuerit. Quod tamen ad donatoris, qui tacuit nec revocavit, heredem non extenditur, quia revocatio hæc vindictam facit.

l. ult. C. de re voc. donat. §. c. ult. h. t. p. 12.

d. c. ult. in fine. sapit ingratitudinis ipsius donatoris quæ cum persona extinguitur.

Quid censendum de donatione Constantini M. Imp. f. Aa Ecclesia?

l. 6. sacra autè res. D. Derer. divis. can. Derer. xii. qu. 2. can. Constantinus dist. 96. Vid. Covar. 4. Var. c. 16. n. 8. Boet. Epon. Heroic. qu. l. 2. q. 3. per tot. Gudel. de jure noviss. li. 6. c. 2.

Hanc revocari posse, imò revocandam, quidam per se adere conantur: quia nimium profusa & immensa, exhaustiva Imperii vires: tum etiam quæ res donatæ non fuerint Constantini propriæ, sed ipsius Imperii, quæ proprietati alienæ, validè alienari non poterint. At contra adferendum est, eam tamquam sacrosanctam priorius inviolabilem & irrevocabilem esse: cum quod semel Deo dicatum & consecratum esse non sit amplius ad usus profanos traducendum. Fuisse autem reverè factam non factam, hujusmodi donationem (cum & hoc nonnulli controvertant, Ecclesiæ Romanæ aut hostes, aut minus æque de ea sentientes) probatur primis testimonio Gratiani collectio- nis veterum Canonum, tum plurimum aliorum auctoritatibus, diversisque donationis constantinianæ formulis, iisque conformibus,

De Peculio Clericorum.

TIT. XXV.

Quid est peculium?

Peculium est parva & pusilla pecunia servo vel filiofam. à parte vel domino concessa. Peculium ejusmodi competit in primis Clericis, si veteres Canones spectemus, quippe nullam inter se proprietatem, sed omnia communia possidentibus. *can. Duo sunt XII. qua I.*

Quoruplex hodie est Peculium Clericorum?

Triplex: vel enim constat ex propriis clericorum bonis, sive ea patrimonialia sint, sive quasi-patrimonialia, quæ scilicet Clericis ab amicis & cognatis obvenierint, quæq; sua industria & labore acquisiverint; vel ex bonis ecclesiæ; vel ex bonis intuitu Ecclesiæ acquisitis. *de quo passim h. e.*

De Testamentis.

TIT. XXVI.

Sequitur modò dispiciendū, an & quatenus

nus de peculio suo Clerici testamento
vel alia ultima voluntate disponat
valeant.

Quid est Testamentum?

*Il. i D. qui
testam.
fac. poss.*

Est voluntatis nostrae iusta senten-
tia, de eo, quod quis post mortem
suam fieri velit. *Iusta*, id est perfecta &
omnibus suis numeris absoluta: vel
iusta dicitur sententia, id est solemniter
adhibitis omnibus ad testamentorum
ordinationem requisitis.